Carta cambii et comutacionis

1213 febbraio 17, <S. Abbondio>, "intus inclaustrum monasterii"
Con il consenso di alcuni monaci e di Lanfranco prete di S. Martino di Serravalle, Guglielmo de Casella" abate di S. Abbondio cede a Bernardo "de Pradello" in quanto tutore dei fratelli Lotirolo e Crotirolo del fu Loterio "de Pradello" un prato arborato in Lovero, e riceve in permuta un appezzamento di terra "guasta", con due alberi, sito in territorio di Grosio nel chiuso appartenente a S. Martino tenuto da Alberto "Formica".
Originale in ASMi, P, cart. 105, n. 8 [A].

Regesti: MARTINELLI PERELLI,  Ai confini settentrionali, p. 189 nota 63;  ANTONIOLI, Spunti, n. 75.

La pergamena presenta strappi lungo il margine destro, peraltro scarsamente influenti, e macchie soprattutto nella metà inferiore, con conseguente scoloritura dell'inchiostro che rende in diversi casi incerta la lettura. Tracce di rigatura e marginatura. Sul verso, accanto a note di epoca moderna fra cui un breve regesto settecentesco, tracce di scrittura medievale: si intravvedono grazie alla luce di Wood le parole: "Car(ta) cambi [.........] quam fecit Bernardus de Pradello cum abati Sancti Abbondii [.....]", forse di mano del notaio Odelmario. 
(SN)  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducent(exim)o terciodecimo, die dominico duodecimo exeunte mense februarii, indic(ione) prima.  Cambium et comutacionem inter se fecerunt | ex una parte dominus Guilielmus de Casella Dei gra(cia) abbas monasterii Sancti Abbondii de civitate Cum(ana), ibi presentibus et ei consencientibus et confirmantibus do(n)no La|franco presbitero ecclesie Sancti Martini de Serravalle et do(n)no Ieorgio de Noveziano et do(n)no Loterio Guardainsacco et do(n)no Iohanne de Olziate monachis suprascripti monasterii | Sancti Abbondii, nomine et ex parte predicti monasterii, et ex altera parte Bernardus de Pradello de burgo Vici tutor heredum quondam Loterii de Pradello de eodem burgo | Vico, scilicet Lotirolli et Crotirolli ut dicebat, nomine et ex parte suprascriptorum Lotirolli et Crotirolli fratrum.  In primis ipse dominus Guilielmus abbas nomine et ex parte iam|dicti monasterii dedit et tradidit ipsi Bernardo recipienti ad partem et utilitatem suprascriptorum Lotirolli et Crotirolli fratrum, ad proprium et in causa co(m)mutacionis, petiam | unam prati cum arboribus intus iuris ipsius monasterii reiacentis in loco de Luarii cum omnibus suis pertinentiis et accessionibus in integrum, cui coh<e>ret a mane via, | a meridie aqua Corna, a sero similiter aqua Corna, a nulli ora est sedimen unum filiorum Guilielmi de Pradello de Vico.  Et ad invicem ipse Bernardus tutorio nomine | et nomine et ex parte predictorum Lotirolli et Crotirolli fratrum dedit et tradidit, ad proprium et in causa co(m)mutacionis, eidem domino Guilielmo abbati ad partem | et utilitatem ipsius monasterii petiam unam terre guaste cum arboribus duobus intus iuris ipsorum Lotirolli et Crotirolli fratrum reiacentis in loco et territo|rio de Grosso, in clauso suprascripte ecclesie Sancti Martini de Serravalle quod tenet Albertus Formica de Grosso, cui coheret a mane Guifredi Bugnoni de Cumis, a meridie suprascripte